



## ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS

N.º 002/ADSE-3 – 10.04.2012

CONCORRÊNCIA Nº 001/ADSE/SBVT/2012

**“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO/ADEQUAÇÃO DAS ÁREAS OPERACIONAIS E COMERCIAIS DO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO EURICO DE AGUIAR SALLES – SBVT, EM VITÓRIA/ES.”**

## PROTOCOLO DE ENTREGA

EMPRESA	
---------	--

NOME:	
RG Nº	DATA:

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA

**DEVOLVER ESTE PROTOCOLO DE ENTREGA À COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - FAX (0XX31) 3689-2297**



## **ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS N.º 002/ADSE-3 – 10.04.2012**

### **CONCORRÊNCIA Nº 001/ADSE/SBVT/2012**

**“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO/ADEQUAÇÃO DAS ÁREAS OPERACIONAIS E COMERCIAIS DO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO EURICO DE AGUIAR SALLES – SBVT, EM VITÓRIA/ES.”**

Nos termos do subitem 16.7 do Edital da Licitação em referência, a Comissão de Licitação designada para processar e julgar a Licitação, com base em parecer emitido pelos membros técnicos, presta os seguintes esclarecimentos acerca de perguntas formuladas por empresa interessada em participar do certame.

#### **1ª PARTE - PERGUNTA E RESPOSTA**

##### **1ª PERGUNTA**

O item 5.1.1 – Piso em granito branco dallas - 2731,01 m<sup>2</sup>.

Favor esclarecer a espessura da placa de granito, visto que não consta em projeto nem no Caderno de Especificação Técnica Específica.

##### **RESPOSTA**

A espessura do granito Branco Dallas é de 2,0 cm.

##### **2ª PERGUNTA**

O item 5.1.6 – Piso cerâmico Gress ia PEI 4 31x31 cm – 804,00m<sup>2</sup>

Favor esclarecer a referência e o fabricante, visto que não consta em projeto nem no Caderno de Especificação Técnica Específica.



## RESPOSTA

O piso cerâmico Gress ia PEI 4 31x31 cm é Eliane – Urbanus Gray ou equivalente técnico.

### 3ª PERGUNTA

- Favor disponibilizar todos os projetos em formato DWG, pois há muitos arquivos em PDF que estão ilegíveis.

- Venho informar a dificuldade de visualizar dos projetos em PDF, como os projetos são grandes, na hora de aumentar o tamanho para visualização, fica ilegível a leitura, não seria possível disponibilizar os projetos em autocad?

## RESPOSTA

Informamos a impossibilidade de disponibilizar os projetos em formato DWG e em Autocad. No entanto, serão disponibilizados DVD's contendo os arquivos com melhor resolução.

As empresas interessadas poderão retirar o DVD na Coordenação de Licitações, mediante a apresentação do comprovante de Depósito Identificado, no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), junto ao Banco do Brasil S/A, agência 3307-3, conta corrente nº 420.968-0. Para realização do Depósito Identificado, a licitante deverá informar 3 parâmetros para o código identificador: **CNPJ/CPF do depositante + 161 + 96893B.**

### 4ª PERGUNTA

Qual é o fabricante e/ou a especificação do revestimento de piso cerâmica Gress ia PEI-4 31X31 cm, conforma item 5.16 da planilha de serviços e preços?

## RESPOSTA

O piso cerâmico Gress ia PEI 4 31x31 cm é Eliane – Urbanus Gray ou equivalente técnico.

### 5ª PERGUNTA

Com relação ao Conjunto de armazenamento de vídeo digital iSCSI, de acordo com o item 13.3.1 DVA-12 T – 12075RA – Bosch, o equipamento foi descontinuado. Qual é a especificação do equipamento que substituirá?

## RESPOSTA

A especificação técnica mínima do equipamento se encontra no documento VT.06/461.92/04790/00 (item 13.3).

**6ª PERGUNTA**

O leitor de proximidade, item 14.5.1 Leitora iCLASS, Mullion Mod. ARD-R10 – Bosch, qual é a especificação do cartão iCLASS e sua quantidade?

**RESPOSTA**

Não está no escopo da obra o fornecimento do cartão de proximidade. Somente deverá ser fornecido o leitor de proximidade de acordo com as especificações técnicas.

**7ª PERGUNTA**

Referente ao item 6.1.1 NBN-832V-P Câmera dia/noite IP Dinion HB-Bosch, qual é a especificação da lente, e qual o tipo de suporte para a instalação e fixação da câmera?

**RESPOSTA**

O modelo é VLG-3V3813-MP3.

**8ª PERGUNTA**

Referente ao item 6.2.1 – VJR-821 – ICC AutoDome Junior HD – Bosch, qual o tipo de suporte que deveremos considerar, externo ou interno?

**RESPOSTA**

Deve ser considerado suporte para instalação interna.

**2ª PARTE – RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital, inclusive a data de abertura da licitação, dia 02.05.2012, às 09:00 horas, no Auditório da Superintendência Regional do Sudeste da INFRAERO, localizado no Aeroporto Internacional Tancredo Neves, em Confins/MG.

Confins/MG, 10 de abril de 2012.

**MARTA SIBÉRIA SALOMÃO MARTINS**  
**Presidente da Comissão de Licitação**

**FLAVIANA ABREU DE PAULA**  
**Membro**

**GABRIELA DOMINGUES DO AMARAL**  
**Membro**

**Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária**  
**Superintendência Regional do Sudeste**  
**Aeroporto Internacional Tancredo Neves**  
CEP 33500-900 – Confins - MG Fone: (31) 3689-2756  
HOME PAGE: [www.infraero.gov.br](http://www.infraero.gov.br) Fax: (31) 3689-2090  
E-MAIL: [licitacaorsse@infraero.gov.br](mailto:licitacaorsse@infraero.gov.br)